si a minoris vel ex patris nomine vel ex suo, debitis duntaxat fiscalibus ingruentibus<sup>b</sup>, vel ex privatis contractibus reperientur<sup>c</sup> obnoxii, decreti interpositio<sup>d</sup> a Constantiano prætore celebranda est, probatis exammissim<sup>e</sup> causis, ut patefacta rerum fide, firma venditio perseveret<sup>f</sup>. Hæc cum ita sint<sup>g</sup>, etiam suspecti tiores sub ejus debent examine postulari, contraria<sup>h</sup>

A quoque actione tribuenda; scilicet ut tunc deum ad experientiam tuam<sup>a</sup>, servatis legibus, recurratur, si<sup>b</sup> apud utrumque prætorem dum questio ventilatur, ad aliqua parte auxilium provocationis factæ objectum, ut provocationis merita sublimis disceptator expendas. Dat. . . . .<sup>c</sup>.

Anno Domini 323.

Severo et Rufino Coss.

DE LIBERALI CAUSSA.

Imp. Constantinus. A. ad Maximum<sup>d</sup> Pf. U. Libertati<sup>e</sup> a majoribus<sup>f</sup> tantum impensum est, ut patribus, quibus jus vitæ in liberos necisque potestas permissa est, eripere libertatem non liceret<sup>h</sup>. § 1. Si quisquam<sup>i</sup> minor venundatus actum<sup>j</sup> major administravit, quoniam<sup>k</sup> minoris emptio scientiam non obligat, eum ad libertatem vententem<sup>l</sup> emptionis actusque a majore<sup>m</sup> administrati præscriptio<sup>n</sup> non tenet

fortasse nullo, cum non raro a libraribus commutentur numeri XII et XV? Puto itaque, omnem difficultatem non in legis verbis, sed in eo sitam esse, quod in utroque codice et inscriptiones et subscriptiones corruptæ sint. Quam quidem corruptelam jam Go. vidit, qui c. 18 Constantio et Juliano C. vindicare et cum c. 16 C. Th. de Prætoribus conjungere studens, inde ab editione Contiana 1571 receptam inscriptionem ad Senatum pro eo, quod antea legebatur ad Severum, defendit contra fidem librorum mss. Codicis Just., quos inspiciendos mihi concessit amicissimus Herrmannus, Codicis Just. probatissimus editor. Codd. enim Pl. 1, Bg. Vat. et Pist. a Blumie collati, denique etiam Montispes. H. 82 et 83 a me ipso inspecti omnes ad Severum habent aut Severo, non ad Senatum. Corruptas autem esse et inscriptiones et subscriptiones membrana Taurinensis demonstrat, ubi libarius in inscriptione post v. Imp. septem litterarum lacunam posuit, quamquam ea non sufficit ad reliquam inscriptionem recipiendam, et in subscriptione post Dat. aliam lacunam 18 litterarum, quinque litteris, quæ avulsæ sunt, non computatis, ex quibus patet, jam ipsius Codicis Th. scriptores de vera legis inscriptione et subscriptione dubitasse. Cujus dubitationis fortasse hæc causa fuit, quod c. 2 ex duabus constit. conflata est, quarum una a Constantino M. ad Julianum data est, altera a Constantio et Constante. Certe duorum imp. lex indicatur siglo Imp. in cod. 1. Cum vero constitutionarii in conscribendo Cod. Th. ambigerent, utrius constitutionis inscriptio aut subscriptio recipienda esset, neutram receperunt; Just. autem Codicis conditores, qui leges illas ad pristinam formam reduxerunt, male utriusque legis inscriptiones et subscriptiones aliunde expleverunt. Fortasse c. 18 tribuenda est subscriptio c. 17, modo facili medela emendatis nominibus imperatorum et consulum reponatur annus 354 et legatur: Imp. Constantius A. et Constantius C. ad Senatum. — Dat. III. Non. Aug. Heracleæ (!) Constantio A. VII. et Constante Cæs. III. Coss. (354). Sed nolo his ej. insistere. Cæterum quod de præfectura urb. in c. 17 dicitur, non obstat, cum emblemata sit. — Pu. rest. inscript. ex c. 18 est., appositis tamen unciis.